
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

ÓRGÃO 
   OFICIAL 

ELIESER RABELLO 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

VARGEM ALTA – SEXTA-FEIRA, 26 DE AGOSTO DE 2022 – Nº 1953 
 

 

P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I P A L  

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

PORTARIAS 

PORTARIA Nº 128/2022 

SUSPENDE OS EFEITOS DA PORTARIA Nº 107, DE 27 DE JULHO 

DE 2022. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições e tendo em vista a 

abertura de Procedimento para Revisão, nos termos do art. 242, da Lei 

complementar nº 010, de 02 de julho de 2003. 

RESOLVE: 

Art. 1º Ficam suspensos os efeitos da Portaria nº 107, de 27 de julho de 

2022, que aplicou ao servidor J.H.A.V, a penalidade de DEMISSÃO, de 

acordo com o disposto no art. 204, da Lei Complementar nº 010, de 02 

de julho de 2003, tendo em vista processo nº 3991/2022. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a data de 27 de julho de 2022. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta-ES, 26 de agosto de 2022. 

 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

_________________________________________________________ 

EDITAIS 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001/2022 – PMVA 

EDITAL Nº 028/2022 

C O N V O C A Ç Ã O 

O Exmo. Senhor Prefeito do Município de Vargem Alta, Estado do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA o(s) 

candidato(s) abaixo relacionado(s), classificados(s) em Processo 

Seletivo Simplificado, objetivando a contratação de pessoal para suprir 

necessidades temporárias de excepcional interesse público, na forma do 

Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 001/2022, de 31/03/2022, 

cuja classificação final foi homologada através do EDITAL Nº 003/2022, 

de 19/05/2022 e ERRATA, conforme EDITAL Nº 006/2022 DE 

01/06/2022, para comparecer(em) à Prefeitura Municipal de Vargem Alta 

– Gerência de Recursos Humanos, situada à Rua Zildio Moschem, 22 – 

Centro – Vargem Alta – ES, no período de até dois (02) dias úteis após 

a data de convocação, no horário de 12:00 as 17:00h,  para manifestar 

interesse na contratação temporária, munidos da documentação 

constante no  item 6.1, do Edital de abertura do Processo Seletivo.  

Os candidatos convocados serão submetidos à Avaliação Médica do 

Serviço de Medicina do Trabalho do Município de Vargem Alta na forma 

do item 6.4 do Edital de Abertura do Processo Seletivo, que decidirá se 

o candidato está apto ou não para assumir o respectivo cargo, cujo 

atendimento deverá ser agendado pelo candidato junto à Secretaria 

Municipal de Saúde de Vargem Alta – ES – Serviço de Medicina do 

Trabalho (tel: 28 99953-8437). Para a avaliação médica os candidatos 

deverão apresentar os seguintes exames 

laboratoriais/laudos/documentos, além de outros que poderão ser 

solicitados pelo serviço de medicina do trabalho: 

- Sangue: Hemograma Completo, VDRL,TSH, T4 (para todos os 

cargos); 

- Glicemia (para todos os cargos) 

- Raio X da coluna lombar AP e Perfil (para todos os cargos) 

- Eletroencefalograma (para os cargos de motorista e operadores de 

máquinas) 

- Audiometria (para os cargos de motorista e operadores de máquinas) 

- Eletrocardiograma (para os cargos de motorista e operadores de 

máquinas). 

O não comparecimento à presente convocação, bem assim a não 

apresentação da documentação do item 6.1, e o não agendamento para 

avaliação médica será considerado desistência, sem direito de recursos 

administrativos. 

Para informações e esclarecimentos, entrar em contato: 

- Prefeitura Municipal de Vargem Alta – Gerência de Recursos Humanos: 

 Tel: 28 3528 1900  -  28 99956 3044 – 12 às 17 hs. 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 26 de agosto de 2022 - Órgão Oficial do Município Nº 1953 Página 2 de 04 

QUADRO GERAL 

 

CARGO: ASSISTENTE SOCIAL 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME 

01 440 ALCIONE DO 

NASCIMENTO 

 

Vargem Alta, 26 de Agosto de 2022. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

_________________________________________________________ 

CONVÊNIOS 

EXTRATO DA JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE 

DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 004/2022 – LEI 13.019/2014 

PROCESSO Nº 3772/2022 

OSC Proponente: Associação Pestalozzi de Vargem Alta 

CNPJ Nº: 39.288.717/0001-16 

Endereço: Rua Felipe David, 96, Centro, Vargem Alta - ES 

Objeto proposto: Cooperação financeira entre o Município de Vargem 

Alta e a Associação Pestalozzi de Vargem Alta, visando proporcionar 

repasse de recursos referente ao Plano de Trabalho do Programa de 

Estruturação da Rede de Serviços do Suas – Políticas Públicas – PO 

COVID. 

Valor do repasse: R$ 300.000,00 (trezentos mil reais) 

Fundamentação para a inexigibilidade: Art. 31, inciso II da Lei Federal 

Nº 13.019/2014 Arts. 21, 22 e 23 da IN-SCV Nº 001/2016 

Prazo para impugnação: 05 (cinco) dias a contar da publicação do 

extrato desse termo de inexigibilidade de chamamento público, conforme 

preceitua o Art. 32, §2º da Lei 13.019/2014. 

O inteiro teor do processo se encontra disponível na Gerência de 

Convênios à disposição dos interessados. Esclarecimentos pelos 

telefones (28) 3528-1900/ 99968-8191 ou pelo endereço 

convenios.pmva@gmail.com. 

 

Vargem Alta – ES, 26 de agosto de 2022. 

 

 

CAMILA MARIA JUFFU LORENZONI 

Secretária Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social 

_________________________________________________________ 

LICITAÇÃO 

AVISO DE RESULTADO DA TOMADA DE PREÇOS 019/2022 

O Município de Vargem Alta/ES, por intermédio do Presidente da CPL, 

torna público o resultado da Tomada de Preços Nº 019/2022, após 

abertura e julgamento das propostas comerciais, apresentando o menor 

valor a empresa CONSTRU HERMES EIRELI – R$ 119.111,74 (cento e 

dezenove mil cento e onze reais e setenta e quatro centavos), sendo 

a mesma considerada vencedora do certame. O inteiro teor do resultado 

estará à disposição dos interessados, na Sala da CPL. Esclarecimentos 

no mesmo endereço, pelos telefones (28) 3528-1900/ 99968-8191 ou 

pelo e-mail cpl.vargemalta@gmail.com. 

ID: 2022.071E0700001.01.0030 

Vargem Alta/ES, 26/08/2022 

João Ricardo Cláudio da Silva 

Presidente da CPL 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO 164/2022 

ID: 2022.071E0700001.01.0034 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: LONGHITRON LTDA ME. 

OBJETO: LOCAÇÃO DE PALCO, SOM, ILUMINAÇÃO E CAMARIM, 

para atender ao 11º Caipirão nas Montanhas 2022. 

VALOR: R$ 65.900,01 (sessenta e cinco mil, novecentos reais e um 

centavo). 

PRAZO DO CONTRATO: 31/12/2022. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Elemento de Despesa 3390390000 – 

Outros Serviços de Terceiros, Pessoa Jurídica; Ficha – 0000337 – 

Recurso Ordinário. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal Cultura, Turismo e Esportes. 

Vargem Alta/ES, 24 de agosto de 2022 

 

Elieser Rabello 

Prefeito Municipal 

_________________________________________________________ 

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

ID CIDADES 2022.071E0700001.10.0021 

O Município de Vargem Alta/ES, torna público para conhecimento dos 

interessados, que em conformidade com a Legislação pertinente, ratifica 

a Inexigibilidade de Licitação, com fundamento na Lei 8.666/93, Art. 25 

inciso III, A CONTRATAÇÃO DE SHOW ARTÍSTICO PARA 

REALIZAÇÃO DO 11º CAIPIRÃO NAS MONTANHAS, EVENTO QUE 

ESTARÁ ACONTECENDO NO PARQUE DE EXPOSIÇÃO LAIR 

ALVARENGA, ENTRE OS DIAS 26 À 28 DE AGOSTO DE 2022, a 

contratação da empresa NIVALDO DA SILVA LAZARO 08703064727, 

pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ nº 22.828.264/0001-

70, que detém os direitos exclusivos do Artista, PARA CONTRATAÇÃO 

DE SHOW MUSICAL DO "PREGUINHO E SEUS TECLADOS", no dia 

28 de agosto de 2022, as 15 horas, valor total de R$ 1.200,00 (um mil 

duzentos reais), fixo e irreajustável, de acordo com a proposta comercial 

contida no referido Processo 003916/2022.  

Vargem Alta, 26 de agosto de 2022 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_________________________________________________________ 

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

ID CIDADES 2022.071E0700001.10.0026 

O Município de Vargem Alta/ES, torna público para conhecimento dos 

interessados, que em conformidade com a Legislação pertinente, ratifica 

a Inexigibilidade de Licitação, com fundamento na Lei 8.666/93, Art. 25 

inciso III, A CONTRATAÇÃO DE SHOW ARTÍSTICO PARA 

REALIZAÇÃO DO 11º CAIPIRÃO NAS MONTANHAS, EVENTO QUE 

ESTARÁ ACONTECENDO NO PARQUE DE EXPOSIÇÃO LAIR 

ALVARENGA, ENTRE OS DIAS 26 À 28 DE AGOSTO DE 2022, a 

contratação da empresa ARTY SERVIÇOS E EVENTOS EIRELI, 

pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ nº 33.980.675/0001-

01, que detém os direitos exclusivos da banda, PARA CONTRATAÇÃO 

DE SHOW MUSICAL COM A BANDA VERSÃO PIRATA, no dia 27 de 

agosto de 2022, as 20:00 horas, valor total de R$ 5.000,00 (cinco mil 



Vargem Alta, sexta-feira, 26 de agosto de 2022 - Órgão Oficial do Município Nº 1953 Página 3 de 04 

reais), fixo e irreajustável, de acordo com a proposta comercial contida 

no referido Processo 003920/2022.  

Vargem Alta, 26 de agosto de 2022 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_________________________________________________________ 

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

ID CIDADES 2022.071E0700001.10.0022 

O Município de Vargem Alta/ES, torna público para conhecimento dos 

interessados, que em conformidade com a Legislação pertinente, ratifica 

a Inexigibilidade de Licitação, com fundamento na Lei 8.666/93, Art. 25 

inciso III, A CONTRATAÇÃO DE SHOW ARTÍSTICO PARA 

REALIZAÇÃO DO 11º CAIPIRÃO NAS MONTANHAS, EVENTO QUE 

ESTARÁ ACONTECENDO NO PARQUE DE EXPOSIÇÃO LAIR 

ALVARENGA, ENTRE OS DIAS 26 À 28 DE AGOSTO DE 2022, a 

contratação do Srº VITOR SCHIAVO DALVI, pessoa física de direito 

privado, inscrita no CPF nº 130.855.187-89, que detém os direitos 

exclusivos da Banda, PARA CONTRATAÇÃO DE SHOW MUSICAL DO 

BANDA SOL MAIOR, no dia 28 de agosto de 2022, as 13:00 horas, valor 

total de R$ 5.000,00 (cinco mil reais), fixo e irreajustável, de acordo com 

a proposta comercial contida no referido Processo 003917/2022.  

Vargem Alta, 26 de agosto de 2022 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_________________________________________________________ 

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

ID CIDADES 2022.071E0700001.10.0023 

O Município de Vargem Alta/ES, torna público para conhecimento dos 

interessados, que em conformidade com a Legislação pertinente, ratifica 

a Inexigibilidade de Licitação, com fundamento na Lei 8.666/93, Art. 25 

inciso III, A CONTRATAÇÃO DE SHOW ARTÍSTICO PARA 

REALIZAÇÃO DO 11º CAIPIRÃO NAS MONTANHAS, EVENTO QUE 

ESTARÁ ACONTECENDO NO PARQUE DE EXPOSIÇÃO LAIR 

ALVARENGA, ENTRE OS DIAS 26 À 28 DE AGOSTO DE 2022, a 

contratação da empresa VANESSA NALLI 09331752725, pessoa 

jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ nº 45.722.225/0001-90, que 

detém os direitos exclusivos da Banda, PARA CONTRATAÇÃO DE 

SHOW MUSICAL FORRÓ NUMA BOA, no dia 28 de agosto de 2022, as 

20:00 horas, valor total de R$ 8.000,00 (oito mil reais), fixo e 

irreajustável, de acordo com a proposta comercial contida no referido 

Processo 003919/2022.  

Vargem Alta, 26 de agosto de 2022 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_________________________________________________________ 

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

ID CIDADES 2022.071E0700001.10.0024 

O Município de Vargem Alta/ES, torna público para conhecimento dos 

interessados, que em conformidade com a Legislação pertinente, ratifica 

a Inexigibilidade de Licitação, com fundamento na Lei 8.666/93, Art. 25 

inciso III, A CONTRATAÇÃO DE SHOW ARTÍSTICO PARA 

REALIZAÇÃO DO 11º CAIPIRÃO NAS MONTANHAS, EVENTO QUE 

ESTARÁ ACONTECENDO NO PARQUE DE EXPOSIÇÃO LAIR 

ALVARENGA, ENTRE OS DIAS 26 À 28 DE AGOSTO DE 2022, a 

contratação da empresa VANESSA NALLI 09331752725, pessoa 

jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ nº 45.722.225/0001-90, que 

detém os direitos exclusivos do Artista, PARA CONTRATAÇÃO DE 

SHOW MUSICAL COM O CANTOR LUCIANO DARÉ E BANDA, no dia 

27 de agosto de 2022, as 12:00 horas., valor total de R$ 4.600,00 (quatro 

mil seiscentos reais), fixo e irreajustável, de acordo com a proposta 

comercial contida no referido Processo 003921/2022.  

Vargem Alta, 26 de agosto de 2022 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_________________________________________________________ 

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

ID CIDADES 2022.071E0700001.10.0025 

O Município de Vargem Alta/ES, torna público para conhecimento dos 

interessados, que em conformidade com a Legislação pertinente, ratifica 

a Inexigibilidade de Licitação, com fundamento na Lei 8.666/93, Art. 25 

inciso III, A CONTRATAÇÃO DE SHOW ARTÍSTICO PARA 

REALIZAÇÃO DO 11º CAIPIRÃO NAS MONTANHAS, EVENTO QUE 

ESTARÁ ACONTECENDO NO PARQUE DE EXPOSIÇÃO LAIR 

ALVARENGA, ENTRE OS DIAS 26 À 28 DE AGOSTO DE 2022, a 

contratação da empresa A&E FIT CENTER ACADEMIA LTDA, pessoa 

jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ nº 21.501.363/0001-80, que 

detém os direitos exclusivos do Artista, PARA CONTRATAÇÃO DE 

SHOW MUSICAL COM A DUPLA ANDRE MATOS E BETO CALIL, no 

dia 27 de agosto de 2022, as 12:00 horas, valor total de R$ 4.000,00 

(quatro mil reais), fixo e irreajustável, de acordo com a proposta 

comercial contida no referido Processo 003923/2022.  

Vargem Alta, 26 de agosto de 2022 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_________________________________________________________ 

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

ID CIDADES 2022.071E0700001.10.0027 

O Município de Vargem Alta/ES, torna público para conhecimento dos 

interessados, que em conformidade com a Legislação pertinente, ratifica 

a Inexigibilidade de Licitação, com fundamento na Lei 8.666/93, Art. 25 

inciso III, A CONTRATAÇÃO DE SHOW ARTÍSTICO PARA 

REALIZAÇÃO DO 11º CAIPIRÃO NAS MONTANHAS, EVENTO QUE 

ESTARÁ ACONTECENDO NO PARQUE DE EXPOSIÇÃO LAIR 

ALVARENGA, ENTRE OS DIAS 26 À 28 DE AGOSTO DE 2022, a 

contratação da Sr.ª PAULA FERREIRA DOS SANTOS, pessoa física de 

direito privado, inscrita no CPF nº 109.507.357-52, que detém os direitos 

exclusivos do trio, PARA CONTRATAÇÃO DE SHOW MUSICAL COM 

TRIO FULORA, no dia 28 de agosto de 2022, as 17:30 horas, valor total 

de R$ 8.000,00 (oito mil reais), fixo e irreajustável, de acordo com a 

proposta comercial contida no referido Processo 003918/2022.  

Vargem Alta, 26 de agosto de 2022 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 



Vargem Alta, sexta-feira, 26 de agosto de 2022 - Órgão Oficial do Município Nº 1953 Página 4 de 04 

 AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

ID CIDADES 2022.071E0700001.09.0071 

O Município de Vargem Alta/ES, torna público para conhecimento dos 

interessados, que em conformidade com a Legislação pertinente, ratifica 

a Dispensa de Licitação, com fundamento no art. 24, inciso II da Lei 

8.666/93, A CONTRATAÇÃO PARA REALIZAÇÃO DO 11º CAIPIRÃO 

NAS MONTANHAS, EVENTO QUE ESTARÁ ACONTECENDO NO 

PARQUE DE EXPOSIÇÃO LAIR ALVARENGA, ENTRE OS DIAS 26 À 

28 DE AGOSTO DE 2022, a contratação da empresa LUMINAR 

MATERIAIS ELÉTRICOS, PARAFUSOS E FERRAMENTAS LTDA, 

pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ nº 35.080.082/0001-

06, para contratação de serviço de eletricista para atendimento ao 11º 

Caipirão nas Montanhas., valor total de R$ 3.900,00 (três mil novecentos 

reais), fixo e irreajustável, de acordo com a proposta comercial contida 

no referido Processo 003998/2022.  

Vargem Alta, 26 de agosto de 2022 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ELIESER RABELLO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
ALAN LOPES ALTOÉ 

VICE-PREFEITO 
 

PAULA SARTÓRIO DOS SANTOS PAIVA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
DANIELA APARECIDA BALBINO FERRAÇO 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS: 

ELIANE PERIM TURINI 

GABINETE 

EMERSON CEREZA SOUZA  
FINANÇAS 

 

CAMILA MARIA JUFFU LORENZONI 

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

 

DEOCLACINO DE SOUZA CARDOSO NETTO 

OBRAS, SERVIÇOS URBANOS E INTERIOR 

 

ELIAS ABREU DE OLIVEIRA 

CULTURA, TURISMO E ESPORTES 

 

MICHELE DE OLIVEIRA SAMPAIO 

EDUCAÇÃO 

 

HELIMAR RABELLO 

MEIO AMBIENTE 

 

JHONATA SILVA SCARAMUSSA 

SAÚDE 

 

OZEAS PASTI 

AGRICULTURA 

 

BERG DA SILVA 

ADMINISTRAÇÃO 

 

ORGÃO OFICIAL 

Responsável: 

GABINETE DO PREFEITO 

 

Rua Zildio Moschen,22-Centro Vargem Alta – 

Espírito Santo 

CEP: 29.295-000 – Tel.: (28) 3528 1900 

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com 

  

 

 


